(814) Hæc verba in Vulgata desunt.

(815) « Hic exitum illum debemus accipere, quando nos a peccatorum vinculis contigit exire. Tunc enim ab Ægyptiorum, id est a demonum turba liberamur, quando barbaricæ severitatis illius jura non patimur ; et vero reddimur Israelitæ, cum pompæ hujus

statem. Quod autem sequitur : « Israel regnabit in ea, » in alia translatione non habetur. Possumus autem per Israel, Salvatorem nostrum intelligere, qui de seipso ait : « Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Luc. x, 22). » Interpretatur enim Israel *vir videns Deum*. Per istos autem qui prius de Ægypto exisse dicuntur, apostolos intelligimus ceterosque qui in primitiva Ecclesia fuerunt, per quos postea totus mundus ad fidem Christi conversus est. Unde et subditur :

545 « Mare vidit, et fugit ; Jordanis conversus « est retrorsum. » De hoc mari alibi dicitur : Hoc mare magnum et spatiosum, per quod mundus iste significatur. Hoc igitur mare vidit apostolos, aliosque **B** « prædicatores ad se venientes, et fugit. Quid est fugit, nisi locum eis concessit, et ad transeundam viam aperuit ? Talis fuga bona est, quæ non odio, sed obsequio fit. Qui ita fugiunt, non resistere, sed obedire parati sunt. Per Jordanem vero populus baptizatus designatur, qui prius quidem præceps ad inferiora rucbat, sed, Christi fide suscepta, ad superiora redire et ad cœlos conscendere cœpit.

« Montes exsultaverunt ut arietes, et colles sicut « agni ovium. » Montes et colles divites et potentes designant. Et isti quidem, videntes signa et mirabilia quæ per apostolos fiebant, protinus ad fidem conversi tanto gaudio exsultaverunt, ut arietes et agnos esse non dubitantes, per quos omnes et prælati et subjecti Ecclesiæ significantur, ac per hoc **C** « de ovibus Christi esse monstrantur, quia simul cum aliis eadem spiritali lætitia gratulantur. Et bene quidem prius mare, postea vero montes et colles posuit : quia prius minores, postea vero majores credere cœperunt. Unde Apostolus ait : « Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi potentes, non multi nobiles inter vos, sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confunderet fortia (II Cor. i, 26). »

« Quid est tibi, mare, quod fugisti : et tu Jordanis, « quia reversus es retrorsum ? » Montes, quare exsultastis sicut arietes, et colles, velut agni ovium ? Hæc tanta admiratio ex magna lætitia procedit. Lætatur enim Propheta quod undique totum mundum **D** « convertere videt. « Quid est, inquit, tibi, mare, quod fugisti, et vos, montes, quare exsultastis ? » Non est hoc ex vobis. Ex Deo est hæc fuga, et hæc exsultatio. Hoc est enim quod ait :